Iacă invitarea ce să
face din Brașov:

„Reuniunea Femeilor Ro
mâne din Brașov“ convoacă
Primul Congres al Reuniuni
lor Femeilor Rom din Un
garia“ cu scopul de a înființa
Uniunea Femeilor Române
din Ungaria, — pe zilele de
3/16 și 4/17 Iunie 1913 la sărbă
torile Rusaliilor, în orașul Brașov.
Și invită cu toată onoarea Reuniu
nile femeilor române din țară să
ia parte prin trimisele lor.

Ordinea de zi a ședințelor Congre
sului: Luni 3/16 Iunie: I-a ședință. în
ceputul la 11 ore a. m.

1. Cuvîntul de deschidere de preș.
Maria B. Baiulescn.

din
Săcărîmbu (Nagyág) invită la Pro-
ducțiunea T o a t r a 1 ă - M u z i c a 1 ă
ce o va aranja Luni, a doua zi de
Rusalii, în sala școalei gr.-ort. din
loc. Venitul curat este destinat ju
mătate pentru b i b 1 i o t e c a ș c o-
lară, jumătate pentru reparea sf.
biserici. .

— Tinerimea română din Ri-
bița invită la Petrecerea ceo
va aranja Luni, în 3/16 Iunie 1913
în -sala școalei din loc, d. a. la 3
ore. Venitul curat e. destinat bib-
liote cei școlare.

— Tinerimea română din Cu gir
invită la Petrecerea cu joc ce
o va aranja Duminecă, în 2/15 Iu
nie 1913, (ziua de Rusalii), în sala
„Casinei" dela Werck.

— Tinerimea română din Petea,
de cîmpie aranjează producțiune
teatrală împreunată cu joc Luni a
doua zi de sfintele Rusalii în 3/16
Iunie 1913 în școala conf. gr.-or.
din loc.

Tîrgul SSliștei.

Să .face cunoscut, că tîrgul de
țară în Seliște (corn. Sibiiului) să
va ținea precum urmează:

In 11 Iunie tîrg de oi și porci;
In 12 și 13 Iunie tîrg de cai și

vite comute;
In 14 Iunie tîrg de mărfuri.

(1003) 2-3 Primăria comunală.

ACȚII